
 

 

 

 

 

 

 

令和５年度のスタートです！ 
   校内のあちらこちらに色とりどりの花が咲き、進級した喜びに胸膨らませた子どもたちを出迎え

てくれました。令和５年度の開成小学校は、4/12 に新入生６４名を迎え、全校児童４42 名でスター

トします。 

  このたび校長を拝命しました宮原孝子と申します。この開成小学校は、学校評議員、まちづくり協

議会、たんぽぽ会、開成っ子学習支援ボランティア、保護者・PTA など、地域の皆様がしっかりと学

校を支えてくださると、前任の坂井校長から聞いております。非常に心強く感じるとともに、皆様のご

期待に沿えるよう努めていこうと背筋の伸びる思いでおります。どうぞ、今年度もお力添えいただき

ますよう、よろしくお願いいたします。 

 

こんな学校、こんな子どもたちに 
 
 
 

    

 

 

 

 

 

 

子どもたちがこれから生きていく時代が、これまでの経験知が必ずしも役に立つとは限らない、常

に学び続けアップデートしていかなければならない、そんな時代になっていくことは予想されていたこ

とでした。コロナ禍は図らずも、もうその時代がやってきたことを突きつけました。これからは、先の見

えない中、未知のことにも果敢に挑んでいかなければならない、様々な年代・人種の人々と共生して

いかなければならない時代です。「やさしく」は周りの人と共生すること、「かしこく」は主体的に学び

続けること、「たくましく」はあきらめず、いろいろなことにチャレンジすることを目指しています。これか

らを生きていく「未来をつくる子どもたちを育てる」という考え方を基本に据え、全職員が学校教育

目標実現に向けて一丸となって取り組んでまいります。 

一人の努力はたし算ですが、協力はかけ算です。学校・家庭・地域が連携・協力し、大きな力で子

どもたちを育んでいきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

学校教育目標 
豊かな人間力をそなえ 自ら学ぶ たくましい子どもの育成 

～ やさしく かしこく たくましく ～ 

佐賀市立開成小学校 学校だより 

№１   令和 5年４月７日 

    文責：校長 宮原 孝子 

 

豊かな人間力をそなえ 自ら学ぶ たくましい子どもの育成 
～やさしく かしこく たくましく～ 

・元気のよいあいさつ 

・ぽかぽかな言葉と行動 

・認め支えあう児童集団 

やさしく 

 

かしこく 

 ・最後まで話を聴く 

・粘り強く考える 

・表現し伝え合う 

たくましく 

 ・規則正しい健康生活 

・あきらめない精神力 

・ふるさと開成愛醸成 



令和５年度の職員を紹介します 
  定期異動で新たに１８名の職員が転入いたしました。(☆印)よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月からの感染症対策について 
   国のコロナ対策の変更を受けて、4月からの学校での感染症対策は以下のようになります。5月
の 5類移行後の対応については、後日お知らせいたします。 

 
  ・ 学校教育活動においては、児童および教職員に、マスクの着用を求めないことを原則とします。
全校で集まる行事などで密になる場合は、マスク着用を奨励しますが、強制はしません。 

  ・ 屋外や、人と人との間隔が十分に取れる場合は、マスク着用の必要はありません。個人の判断
に任せます。 

  ・ 授業参観や学級懇談会の参観・参加時のマスク着用は任意ですが、不要な会話や大声での
会話はお控えください。 

  ・ 登校前の家庭での健康観察、検温はこれまで通りお願いします。発熱等のかぜ症状があると
きは登校を控え、病院受診をお願いします。同居家族に未診断の発熱等のかぜ症状がある場合
も、登校を控えてください。 

  ・ 教室は換気を十分に行い、飛沫が飛ぶような授業形態をとる場合は、声の大きさ、相手との距
離に気を付けて行います。大声を出す必要がある場合はマスクの着用を奨励します。 

 

４月の行事予定 ※行事は今後の状況により変更することがあります。ご了承ください。 
   

7日(金) 赴任式、始業式                  19日（水） 家庭・地域確認 （～25日）   

10日(月) 給食開始                       26日(水) 児童集会 

12日（水） 入学式                        28日(金) 入学おめでとう集会③④ 

17日（月） 1年給食開始、委員会           30日(日)  授業参観②、PTA総会③ 

18日（火） 全国学習状況調査（6年）                   情報モラル講座(児童)、学級懇談会④ 

            県学習状況調査（5年）                    個人面談(希望者) 13：30～ 

4/30の代休

は5/2です 

 

児童に配布したもの、自治会に回覧した 

ものに載せています 


